

Ý Yên, ngày 24 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-BATGT ngày 14/10/2024 của Ban An toàn giao thông tỉnh về việc thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”; Kế hoạch số 1987/KH-SGDĐT ngày 23/10/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch triển khai thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”, trường THPT Đỗ Huy Liêu xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật, từng bước ngăn chặn tình trạng cha mẹ, người giám hộ của học sinh giao xe cho học sinh khi chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo nhà trường, thầy cô giáo và cha mẹ, người giám hộ học sinh thông qua việc nâng cao trách nhiệm, năng lực và khả năng phối hợp, hoạt động thống nhất của các cơ quan quản lý nhà nước từ tỉnh đến địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội, các cấp chính quyền cơ sở trong công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, tuân tra kiểm soát, nhắc nhở và xử lý vi phạm quy định của pháp luật về việc giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

- Góp phần giảm tai nạn giao thông nói chung và tai nạn giao thông liên quan đến học sinh nói riêng trên địa bàn tỉnh Nam Định.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền, phổ biến tới tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh trong nhà trường quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông”; hậu quả và trách nhiệm pháp lý của các đối tượng liên quan đến hành vi vi phạm nhằm ngăn chặn tình trạng giao xe cho học sinh không đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông; tổ chức ký cam kết và giám sát việc thực hiện.

- Tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ; hình thành ý thức tự giác chấp hành quy định không giao xe cho người không đủ điều kiện; không điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi chưa đủ điều kiện theo quy định.

- Cán bộ, đảng viên, viên chức, nhân viên, trong nhà trường gương mẫu chấp hành quy định không giao xe cho con em mình khi chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

- Tổ chức theo dõi, giám sát thường xuyên việc chấp hành quy định không giao xe cho học sinh không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông trong nhà

trường.

- Gắn kết chặt chẽ giữa hoạt động tuyên truyền, vận động, nhắc nhở với công tác kiểm tra và xử lý vi phạm liên quan đến quy định của pháp luật về giao xe cho học sinh không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

II. NHIỆM VỤ

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

a. Nội dung

- Thông điệp truyền thông chính: “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”.

- Các quy định pháp luật về việc: Cấm giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện; cấm điều khiển phương tiện khi chưa đủ điều kiện.

- Thực trạng giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông ở tỉnh Nam Định nói chung và trường THPT Đỗ Huy Liêu nói riêng; hậu quả xã hội nghiêm trọng; hậu quả, trách nhiệm pháp lý đối với hành vi giao xe cho người không đủ điều kiện, bao gồm trách nhiệm hành chính, trách nhiệm dân sự, trách nhiệm hình sự trong trường hợp gây ra tai nạn nghiêm trọng.

- Giải pháp khắc phục, ngăn chặn tình trạng giao xe cho người không đủ điều kiện và điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi chưa đủ điều kiện.

b. Hình thức: Đa dạng các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

- Qua hệ thống phát thanh, trên nền tảng số của nhà trường như website, fanpage, ứng dụng liên lạc...; thông qua tọa đàm, hội nghị, hội thảo, các cuộc thi, các sự kiện; tại các buổi lễ chào cờ, sinh hoạt đầu tuần, sinh hoạt lớp, chi đội, các giờ học an toàn giao thông chính khóa, hoạt động ngoại khóa và các buổi họp phụ huynh học sinh...

- Lồng ghép vào chương trình giảng dạy các nội dung về an toàn giao thông đặc biệt là việc giao xe cho người không đủ điều kiện bằng hình thức cung cấp kiến thức lý thuyết, kèm theo các tình huống thực tế để học sinh thảo luận.

- Sưu tầm chiếu video tình huống, phim tài liệu về các tai nạn giao thông liên quan đến việc giao xe cho người không đủ điều kiện.

- Tổ chức cuộc thi, trò chơi về an toàn giao thông có nội dung về việc giao xe cho người không đủ điều kiện.

- Tuyên truyền qua bảng tin, poster với thông điệp rõ ràng về việc không giao xe cho người không đủ điều kiện lái xe, cùng với các số liệu tai nạn giao thông, hình ảnh minh họa (trong khuôn viên trường học hoặc website của trường).

- Tuyên truyền qua mạng xã hội và các ứng dụng trực tuyến; đăng các bài viết, video ngắn, infographics về quy định không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện.

- Phát hành các tờ rơi, cẩm nang hướng dẫn về an toàn giao thông, trong đó có nội dung không giao xe cho người không đủ điều kiện.

- Ký cam kết không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện.

c. Thời gian thực hiện: Tháng 10 và tháng 11 hàng năm.

2. Tổ chức cho học sinh, cha mẹ học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn giao thông nói chung; không điều

khuyến phương tiện và không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông.

3. Triển khai các biện pháp, giải pháp không để học sinh không đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông đi xe đến trường

- Yêu cầu học sinh tự đi xe đến trường phải đăng ký phương tiện, chủng loại; Nhà trường lập và quản lý danh sách xe học sinh đi đến trường, chỉ cho phép học sinh đi xe đến trường khi học sinh và phương tiện của học sinh đã đủ các điều kiện tham gia giao thông theo quy định.

- Phối hợp với lực lượng Công an, chính quyền địa phương yêu cầu các hộ dân giữ xe xung quanh khu vực trường học cam kết không nhận trông, giữ xe mô tô trên 50cm³ của học sinh các đơn vị trường học.

- Thường xuyên, kiểm tra, rà soát việc chấp hành của học sinh tại đơn vị. Khi phát hiện hoặc tiếp nhận thông báo về học sinh điều khiển xe mô tô, xe gắn máy không đúng quy định hoặc vi phạm pháp luật về giao thông phải có trách nhiệm mời cha mẹ học sinh đến làm việc thông báo rõ vi phạm và yêu cầu phối hợp quản lý, giáo dục con em cam kết không tái phạm.

4. Triển khai và đánh giá mô hình thí điểm kết hợp Gia đình - Nhà trường - Xã hội về nói “KHÔNG” với việc giao xe cho học sinh khi chưa đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông tại đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa cho học sinh theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp với Công đoàn, Đoàn thanh niên và Ban Đại diện cha mẹ học sinh nhà trường, các ban ngành liên quan của địa phương tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với Công đoàn và Đoàn thanh niên đưa công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học thành một trong những tiêu chí đánh giá thi đua trong năm học.

- Tổ chức cho CB-GV-NV, cha mẹ học sinh, học sinh cam kết nghiêm túc thực hiện các quy định về an toàn giao thông và các quy định của pháp luật¹

- Phối hợp các cơ quan chức năng trên địa bàn xây dựng mô hình “*Cổng trường an toàn giao thông*”, tổ chức hướng dẫn giao thông khu vực cổng trường giờ cao điểm; bố trí giờ học, giờ tan trường hợp lý để tránh ùn tắc giao thông.

- Có quy định cụ thể việc đội mũ bảo hiểm và việc tuân thủ các quy tắc an toàn giao thông cho học sinh, xử lý kỷ luật phù hợp với những trường hợp vi phạm để răn đe, giáo dục học sinh và thông báo cho tất cả phụ huynh biết để cùng phối hợp thực hiện.

- Chỉ đạo việc đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy an toàn giao thông trong trường học; lấy thái độ, hành vi về thực hiện an toàn giao thông của học sinh là một trong các tiêu chí đánh giá rèn luyện, xếp loại.

- Báo cáo việc xây dựng, triển khai kế hoạch và kết quả thực hiện về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông của nhà trường về Sở Giáo dục và Đào tạo qua Phòng Giáo

¹ Cam kết của CB-GV-NV: Phụ lục 1; Cha mẹ học sinh và Học sinh: Phụ lục 2.

dục Chính trị Tư tưởng Học sinh Sinh viên trước ngày 05/12/2024.

2. Công đoàn trường

- Phối hợp với Lãnh đạo nhà trường vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm quy định về an toàn giao thông và thực hiện tốt công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.

- Phối hợp với Lãnh đạo nhà trường đưa công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học thành một trong những tiêu chí đánh giá thi đua CB-GV-NV trong năm học.

3. Đoàn thanh niên

- Phối hợp với Lãnh đạo nhà trường, giáo viên chủ nhiệm lớp tổ chức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật an toàn giao thông đường bộ cho học sinh; xây dựng quy định cụ thể về việc học sinh phải tuân thủ các quy định của Luật giao thông đường bộ, các quy tắc giao thông, có hình thức xử lý kỷ luật phù hợp với những trường hợp học sinh vi phạm để kịp thời răn đe, giáo dục học sinh và thông báo cho tất cả phụ huynh biết để cùng phối hợp thực hiện.

- Đoàn Thanh niên tham gia công tác giáo dục an toàn giao thông và nắm bắt tình hình thực hiện các quy định về an toàn giao thông của học sinh; đưa tình huống xảy ra khi tham gia giao thông để học sinh thảo luận và đề ra phương án giải quyết trong các hoạt động ngoại khóa.

- Đưa công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học thành một trong những tiêu chí đánh giá thi đua của học sinh trong năm học.

- Thường xuyên kiểm soát, kiểm tra, phân công GV trực hàng ngày khu vực cổng trường và một số tuyến đường HS hay qua ở thời điểm tan trường để ngăn chặn những HS vi phạm ATGT ở khu vực cổng trường và trên các ngã đường có HS tham gia giao thông.

4. Giáo viên chủ nhiệm lớp

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên chức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật an toàn giao thông đường bộ cho học sinh; xây dựng quy định cụ thể về việc học sinh phải tuân thủ các quy định của Luật giao thông đường bộ, các quy tắc giao thông, có hình thức xử lý kỷ luật phù hợp với những trường hợp học sinh vi phạm để kịp thời răn đe, giáo dục học sinh và thông báo cho tất cả phụ huynh biết để cùng phối hợp thực hiện; đưa tình huống xảy ra khi tham gia giao thông để học sinh thảo luận và đề ra phương án giải quyết trong các giờ sinh hoạt lớp.

- Hợp với phụ huynh học sinh để tuyên truyền, nhắc nhở và ký cam kết với nhà trường trong việc *không giao xe cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện tham gia giao thông.*

- Giáo dục, nhắc nhở, có hình thức kiểm tra, giám sát hàng ngày đối với học sinh.

5. Giáo viên dạy môn Giáo dục Kinh tế và Pháp luật

- Thực hiện tốt việc lồng ghép nội dung giáo dục an toàn giao thông trong môn học.

- Hướng dẫn và tổ chức tốt cho học sinh tham gia cuộc thi “Giao thông học đường”; “ATGT cho nụ cười ngày mai” do Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động.

- Phối hợp với Lãnh đạo nhà trường, Đoàn Thanh niên và giáo viên chủ nhiệm lớp tổ chức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật an toàn giao thông đường bộ cho học sinh.

Trên đây Kế hoạch Thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người

không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông” của trường THPT Đỗ Huy Liêu. Đề nghị các tổ chức, trưởng các đoàn thể và các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên trường THPT Đỗ Huy Liêu nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để b/c);
- Ban truyền thông;
- Công đoàn, Đoàn TN;
- Giáo viên Chủ nhiệm;
- Đăng Website;
- Lưu VT./.

HIỆU TRƯỞNG

Cao Thanh Phong

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc*Ý Yên, ngày ... tháng ... năm 2024***BẢN CAM KẾT CỦA GIÁO VIÊN****V/v thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”*****Kính gửi:*** - Hiệu trưởng trường THPT Đỗ Huy Liêu

Tôi tên là: Tổ:

Thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”, tôi xin có bản cam kết với các nội dung như sau:

- Tích cực trau dồi học tập để hiểu biết đầy đủ về Luật về An toàn giao thông.
- Không giao xe cho con em mình khi chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông.
- Chấp hành nghiêm túc Luật An toàn giao thông, là tấm gương cho học sinh noi theo.
- Có ý thức khi tham gia giao thông, ứng xử lịch sự, có văn hóa và biết giúp đỡ người đi đường bị nạn.
- Khi tham gia giao thông bằng xe máy đội mũ bảo hiểm đúng quy định, không chở quá hai người, nói không với lạng lách, đánh võng, giành đường vượt ẩu và đua xe trái phép.
- Không được điều khiển phương tiện giao thông nếu như uống rượu bia.
- Không tùy tiện vi phạm luật lệ giao thông khi không có lực lượng CSGT và không được chống đối nếu như vi phạm giao thông.
- Tuyên truyền và nhắc nhở người thân cùng chấp hành an toàn giao thông.

Tôi xin cam kết thực hiện đúng bản cam kết an toàn giao thông trên, nếu vi phạm tôi xin hoàn toàn chịu trách nhiệm.

HIỆU TRƯỞNG**NGƯỜI CAM KẾT****Cao Thanh Phong**

.....

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ý Yên, ngày ... tháng ... năm 2024

BẢN CAM KẾT CỦA HỌC SINH

V/v thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”

Kính gửi: - Hiệu trưởng trường THPT Đỗ Huy Liêu

- Giáo viên chủ nhiệm lớp

Họ và tên học sinh:..... Giới tính: Nam ; Nữ .

Sinh ngày tháng năm Lớp

Địa chỉ gia đình:

Số điện thoại liên hệ:

Sau khi được nhà trường tuyên truyền và được học tập về Luật An toàn giao thông, các văn bản nhà nước về việc chấp hành trật tự an toàn giao thông. Em xin lập bản cam kết thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông” và bảo đảm thực hiện những nội dung sau:

- **Tuyệt đối không** điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ 18 tuổi và chưa có giấy phép lái xe;
- **Tuyệt đối không** điều khiển xe máy điện, xe gắn máy dưới 50cm³ khi chưa đủ 16 tuổi;
- Khi sử dụng các phương tiện như xe máy điện, xe phân khối nhỏ được phép, xe đạp điện thì phải đội các loại mũ bảo hiểm có tem hợp quy CR, xe có gương chiếu hậu, xe đã được đăng ký và gắn biển số.
- Không sử dụng phương tiện giao thông hàng 3, 4 trên đường, không lạng lách, đánh võng, chèn ép hay phóng nhanh vượt ẩu.
- Khi tham gia giao thông không chở quá số người quy định, không uống rượu, bia trước khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.
- Không tổ chức và tham gia đua xe hay cõ vũ đua xe trái phép.
- Chạy đúng tốc độ cho phép, đi đúng phần đường, làn đường theo quy định.
- Thực hiện nghiêm túc các quy định khác của Luật An toàn giao thông.

Trên đây là bản cam kết thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông” của bản thân, nếu vi phạm em xin chịu các hình thức xử lý của pháp luật cũng như của nhà trường.

NGƯỜI CAM KẾT

(Ký và ghi rõ họ tên)

.....

PHẦN CAM KẾT CỦA CHA MẸ HỌC SINH

Tôi tên là:

Là phụ huynh của học sinh: Lớp:

Địa chỉ:

Số điện thoại liên hệ:

Thực hiện theo kế hoạch do nhà trường đã đề ra về việc thực hiện an toàn giao thông, là phụ huynh tôi xin phối hợp với nhà trường thực hiện bản cam kết an toàn giao thông với các nội dung như sau:

- Thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về ATGT.
- Không giao xe cho con, trẻ không đủ độ tuổi, không có giấy phép lái xe điều khiển phương tiện tham gia giao thông.
- Phải đăng ký với nhà trường về phương tiện học sinh được sử dụng đến trường.
- Luôn gương mẫu chấp hành pháp luật về TTATGT, văn hóa giao thông.
- Chấp hành tốt các quy định “Công trường an toàn giao thông” và “Văn hóa giao thông”.
- Thường xuyên nhắc nhở con, trẻ đội mũ bảo hiểm đúng quy định khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe máy điện khi tham gia giao thông; mặc áo phao đúng quy định khi tham gia giao thông đường thủy; cài dây bảo hiểm khi ngồi trên ô tô. Không trở quá số người quy định.
- Thường xuyên nhắc nhở con thực hiện đúng cam kết cá nhân, Cam kết về việc không vi phạm quy định ATGT, mà bản thân con và gia đình đã ký và nộp về nhà trường và giáo viên chủ nhiệm theo kế hoạch của nhà trường.
- Gia đình luôn phối hợp với giáo viên chủ nhiệm và Ban giám hiệu nhà trường thường xuyên trao đổi, nắm bắt và phản ánh thông tin về học sinh chấp hành pháp luật ATGT.
- Vận động gia đình và mọi người xung quanh chấp hành tốt Luật An toàn giao thông.

Chữ ký của Cha(mẹ) học sinh

Chữ ký của GVCN

.....

.....